
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-57

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Maggio la sottoscritta Bruzzone Anna Rosa in qualita'  
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, ANCHE A 
CARATTERE  DI  PRONTO  INTERVENTO  DI  SERRAMENTI  O  PARTI  DI  ESSI,  DA 
ESEGUIRE  NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  E  ISTITUZIONALI  DI  PROPRIETA’  DELLA 
CIVICA AMMINISTRAZIONE E/O IN USO ALLA STESSA, PRESENTI NEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA –  SMART CIG  ZBD3A8C8BB.

Adottata il 30/05/2023
Esecutiva dal 02/06/2023

30/05/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-57

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, ANCHE 
A CARATTERE DI PRONTO INTERVENTO DI SERRAMENTI O PARTI DI ESSI, DA 
ESEGUIRE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI DI PROPRIETA’ DELLA 
CIVICA  AMMINISTRAZIONE  E/O  IN  USO  ALLA  STESSA,  PRESENTI  NEL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – SMART CIG ZBD3A8C8BB.

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO-OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dal  

D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi in in-

dirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti,  riservando a 
questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i serramenti degli edifici scolastici e istituzionali del Municipio Valpolcevera necessitano di 
manutenzione, anche a carattere di pronto intervento, che la squadra manutentiva dello stesso non 
è in grado di garantire;

- a tale scopo l’area tecnica del Municipio ha predisposto un capitolato speciale d’appalto, che si al-
lega quale parte integrante al presente provvedimento, stimando l’importo ritenuto necessario in 
euro 18.032,79 (esclusa Iva al 22%);

Tenuto  conto  di  quanto  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (L.  30/12/2018  n.  145  G.U. 
31/12/2018)  che modificando l’art.  1  c.  450 della  L. 296 del  2006 innalza  da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi;

Ritenuto pertanto di procedere con assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016, tramite pubblicazione di un Confronto di preventivi sulla piattaforma Mepa di 
Consip, richiedendo agli invitati di indicare una percentuale di sconto sul Prezziario Opere Edili e 
Impiantistiche della Regione Liguria – anno 2023;

Preso atto che:
- in data 4/04/2023, è stato pubblicato sulla piattaforma Mepa di Consip, il Confronto di preventivi 

n. 3516191con scadenza 19/04/2023 al quale sono state invitate 12 ditte con sede in Liguria e 
iscritte al bando Mepa – Lavori – Categoria OS6 e al quale non ha risposto nessuna ditta;

- in data 28/04/2023, è stato pubblicato sulla piattaforma Mepa di Consip, il Confronto di preventivi 
n. 3545249, con scadenza 05/05/2023, al quale sono state invitate 2 ditte con sede in provincia di 
Alessandria (scelta per vicinanza al Comune di Genova), iscritte al bando Mepa di cui sopra e al  
quale non ha risposto nessuna ditta;

- in data 04/05/2023, è stato pubblicato sulla piattaforma Mepa di Consip, il Confronto di preventivi 
n. 3550886, con scadenza 11/05/2023, al quale sono state invitate 35 ditte con sede in provincia di 
Alessandria e Asti (scelta per vicinanza al Comune di Genova), iscritte al bando Mepa di cui sopra 
e al quale non ha risposto nessuna ditta;

- in data 17/05/2023, è stato pubblicato sulla piattaforma Mepa di Consip, il Confronto di preventivi 
n. 3572456 con scadenza 26/05/2023 al quale sono state invitate 15 ditte con sede in Liguria e 
iscritte al bando Mepa – Beni – Categoria “Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatu-
ra solare” e al quale non ha risposto nessuna ditta;

- in data 17/05/2023, è stato pubblicato sulla piattaforma Mepa di Consip, il Confronto di preventivi 
n. 3572394 con scadenza 26/05/2023 al quale sono state invitate tutte le ditte con sede in Liguria e 
iscritte al bando Mepa – Lavori – Categoria OS6;

Considerato che a quest’ultimo Confronto di preventivi hanno risposto le seguenti 4 ditte:
- Tanzi Sas, che ha offerto una percentuale di sconto del 2%;
- All. Fenster Srl, che ha offerto una percentuale di sconto del 2%;
- Impresa individuale Cubeddu, che ha offerto una percentuale di sconto del 3,78%;
- Impresa individuale Basile Marco, che ha offerto una percentuale di sconto del 5,02%; 

Ritenuto  quindi  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016, i lavori in oggetto, alla ditta Basile Marco Ind.  - Partita IVA: 03800020103, per l’importo 
complessivo di euro 22.000,00 (Iva compresa), la cui offerta si allega quale parte integrante al pre-
sente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto inoltre:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-

quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di nominare quale RUP del presente procedimento,  ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016, il
Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera;

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova;

Dato atto che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-

zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

- la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

DETERMINA

1)    di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il 
servizio in oggetto alla ditta Basile Marco Ind. , con sede legale in Via Luigi Canepa, 15r - 
Cap 16165 Partita  IVA: 03800020103,  codice beneficiario  55050,  per  l’importo  di  euro 
22.000,00 inclusa Iva al 22%;

2) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3)    di  nominare,  quale  RUP del  presente  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs. 
50/2016, il Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area Tecnica del Municipio V Valpolce-
vera; 

4)    di impegnare l’importo complessivo di euro 22.000,00, di cui euro 18.032,79 per imponi-
bile ed euro 3.967,21 per Iva al 22%, al capitolo 68724 “Spese per manutenzioni” del bilan-
cio 2023, c.d.c. 4705 “Servizi tecnico manutentivi Valpolcevera”, centro di responsabilità 
1305, p.d.c. 1.3.2.9.8 (IMP. 2023/10393);

5)    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)    di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

La Dirigente
dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-57
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, ANCHE A 
CARATTERE  DI  PRONTO  INTERVENTO  DI  SERRAMENTI  O  PARTI  DI  ESSI,  DA 
ESEGUIRE  NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  E  ISTITUZIONALI  DI  PROPRIETA’  DELLA 
CIVICA AMMINISTRAZIONE E/O IN USO ALLA STESSA, PRESENTI NEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA – SMART CIG ZBD3A8C8BB.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3572394
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, ANCHE A CARATTERE DI PRONTO INTERVENTO, DI
SERRAMENTI O PARTI DI ESSI -  MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

0

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

BASILE MARCO METALSYSTEM

NUMERO RDO 3572394

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

MUNICIPIO V - VAL POLCEVERA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

03800020103

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Impresa individuale

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
18032,79 5,02

Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

Selezionare una o più certificazioni possedute, tra quelle di
seguito indicate

Nessuna

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 18/05/2023

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
4
0
2
6
4
.
E



NUMERO DI RDO: 3572394
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Selezionare tutte le fasce di importo per cui si possiede una
qualificazione

Possesso dei requisiti di cui all’art. 90 d.P.R. 207/2010 per
l'esecuzione di Lavori aventi importo inferiore ad € 150.000,00
per Lavori analoghi alla SOA Categoria OS6

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 18/05/2023

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
4
0
2
6
4
.
E



NUMERO DI RDO: 3572394
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 18/05/2023

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
4
0
2
6
4
.
E






























